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3
 LEDER: STATEN sætter DIG i centrum! Mange statskundskabere har de sidste par måneder brudt hovedet med livets helt store spørgsmål som: hvorfor læser jeg statskundskab? Hvad kan jeg blive? Hvordan skriver man en metodeopgave? Skal jeg blive i Odense eller overflytte til KU på kandidaten? Hvor kan jeg komme i praktik? Hvorfor er der ingen idrætsfaciliteter på SDU?  STATEN kan ikke give dig svaret på alle dine spørgs‐mål, men i dette nummer forsøger vi, ved at sætte DIG i centrum! Statskundskabsuddannelsen giver mange muligheder.. og det er både det værste og det bedste.   Du kan bl.a. læse STATENS jobguide og om uden‐landsberetninger fra scient.pol’er i praktik på noget så forskelligt som en ambassade i Jugoslavien og ude i den afrikanske jungle. Hvis du overvejer, at overflyt‐te til KU eller Århus på kandidaten, så må du hellere læse Poul Erik Mouritzens 10 gode grunde til at blive i Odense. Hvis det ikke er nok, så overgår STATEN det‐te med andre 11 gode grunde!  
 Mens du funderer over livets store spørgsmål, og (helst) lige inden du hopper ud af vinduet, så maner STATEN dog til besindighed. Bare rolig… tag et glas vin (se STATENS vintest), for du er ikke den eneste der bryder hovedet med store tanker: hvor lang tid tror du ikke det tog for Lars Løkke at sammensætte en ny regering? Hvor lang tid har Obama ikke kæm‐pet for sin sundhedsreform? Og hvor mange måne‐der har politikerne ikke lige brugt på at glide rundt i madpakkeordninger?  Med disse fortrøstningsfyldte ord ønsker STATEN held og lykke med alle de store spørgsmål.  God påske!  Mette Kirk & Marie Kristine Bonde Larsen, redaktø‐rer på STATEN 
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hvad  enten  din  interesse  er  fodbold,  elektronisk musik eller integrationspolitik.   I skrivende stund koster det 50 kroner hvert halve år at være medlem af  foreningen Odense Studen‐terradio. For dette symbolske beløb får du lov til at lave radio, hygge i vores lokaler og møde en masse nye mennesker.  Sidst  skal  det  nævnes,  at  vi  ikke stiller  store  krav  til dig  som medarbejder, men  vi forventer, at du engagerer dig  i dit program, over‐holder aftaler med  radioen og at du møder op  til dine sendetider.   Som  du  kan  læse,  er  det  altså  supersjovt  at  lave radio,  og  du  skal  helt  sikkert  nok  få  nogle  glade timer på stationen, hvis du vælger at melde dig ind.     Hvad gør du så, hvis du gerne vil sende radio?  Skriv  en  mail  til  [email protected]  med  dit navn,  studieretning,  ønsker  til  sendetid  samt  be‐skrivelse af koncept.      
 O dense  StudenterRadio  (OSR)  er  radio for dig. Alle hverdage fra 18‐24 kan du lytte til OSR på 87,9 MHz (Odense) eller via  livestreaming  på  vores  website, 
 www.osr879.dk  Hvem er vi? OSR er en uafhængig  radiostation  for  studerende. Vi består pt. af 60 radiofonikere, der sender alt fra sportsudsendelser, musikprogrammer  til  de mere seriøse  journalistiske  magasiner.  Sendefladen  er dermed et  stort miskmask af  forskellige  skæve og seriøse  programmer.  OSRs  generelle  fokus  ligger på ny musik, unge og Odense.   Du behøver ikke nøjes med at lytte til OSR Vi ser gerne, at alle der har  lyst, kan komme til at lave radio, så hvis du og nogle medstuderende har lyst  til at afprøve  jeres  radiofoniske  talenter, vil vi selvfølgelig  gøre  alt  for  at  finde  en  plads  til  jer  i sendeplanen.  Selvom  du  ikke  har  nogen  erfaring med radiomediet, så kom bare alligevel! Det vigtig‐ste er, at du har et spændende og seriøst koncept, brænder  for  det  og  har  lyst  til  at  prøve  kræfter med at lave god radio. Så vil vores redaktion sørge for  at  sætte  dig  ind  i  al  det  tekniske  lirumlarum, hjælpe dig med dit koncept og give dig konstruktiv og fremadrettet feedback.  I  arbejdet med  at  lave  radio  vil  du  kunne  opøve kompetencer  i  at  tale  velformuleret  og  tydeligt, producere  jingler,  stifte  bekendtskab  med  inter‐viewteknik og  lydredigering  etc. Det  afhænger  alt sammen af dit talent og ambitionsniveau.  Og ej at forglemme, så er det jo sjovt at lave radio! Du får selv lov til at bestemme hvilken musik, du vil spille og  tale om  lige netop dét, du brænder  for – 
 STATEment - Odense StudenterRadio
 4 4
 Af Odense StudenterRadio
 mailto:[email protected]�
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5
 K r. Himmelfartsdag d. 13. maj er det tid til Danmarks største motionsløb, Eventyrlø‐bet.  I år vil SIO‐Aktiv sørge for tilmeldingen af et 
 statskundskabshold, så meld dig til en hyggelig dag med motion og sjov.  Man kan vælge enten at løbe 5 eller 10 km eller blot at komme som moralsk opbakning.  I år har løbsarrangøren besluttet, at der max. kan 
 tilmeldes 22.000, så meld dig til hurtigst muligt, da pladserne ryger hurtigt. For yderligere information om tilmelding henvises til instituttets opslagstavle. Tilmeld dig og støt op om en dag, hvor du får alle tiders chance for at have en hyggelig dag med dine medstuderende, får noget motion og omgås allere‐de kendte ansigter på en mere uformel vis. Når lø‐bet er slut, vil det være muligt at proviantere på vores standplads, og desuden vil der også være præ‐mieoverrækkelse. Vi håber at se mange af jer til en god dag.  Venlig hilsen SIO‐Aktiv  
 SiO-Aktiv Af Simon Olesen og Anne De la Place
  Eventyrløbet Priser: 100 kr. for de første 50 SIO‐medlemmer, heref‐ter almindelig pris på 140 kr. 140 kr. for dem, der ikke er medlemmer af SIO Når vi når grænsen på 50 tilmeldte SIO‐medlemmer vil vi informere om dette på op‐slagstavlen og pr. mail. 
 S IO‐Aktiv er en ny underorganisation i SIO til dig,    som gerne vil være aktiv, men ikke binde dig til flere  arrangementer.  Formålet med gruppen er, at den skal tage 
 sig af arrangementer, der ikke hører ind under andre foreninger på instituttet. Vi ønsker at skabe et net‐værk i SIO‐Aktiv således, at vi hurtigt og effektivt kan arrangere events, der bliver efterspurgt på studiet. SIO‐Aktiv kommer til at bestå af en række ad hoc‐udvalg, der vil stå for de begivenheder, vi og I ønsker at stable på benene. I kan altså frit melde jer til at være med til at arrangere et enkelt projekt uden at involvere jer i en forening. Vi har allerede forskellige projekter i tankerne, f.eks. sio‐tur, pubcrawl, fodboldturnering, fredagscafé på instituttet osv.  
 Vi vil løbende informere om nye idéer, der er på tegnebrættet, og desuden opfordre til, at I støtter op omkring projektet, således at vi kan få et mere levende studiemiljø. Hvis dette har fanget din interesse og du har lyst til at høre mere, og måske være aktiv, så skriv til: [email protected]  Venlig hilsen SIO 
 Eventyrløb med SiO
 mailto:[email protected]�
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6
 S tatskundskab på KU er kendt for forskning i international politik og AU for forskning i national politik. Men hvad er SDU egent‐lig kendt  for? STATEN har besøgt de  stø‐
 vede forskerkontorer for at sætte fokus på SDU’s spidskompetencer  indenfor  statskundskaben.  Vi erfarer  hurtigt,  at  SDU  ikke  har  et  overordnet forskningsimage,  men  derimod  flere  forskellige forskningsområder,  der  alle  vægter  tungt.  To  af disse  områder  er  samspillet  mellem  politik  og medier og  kommunalpolitik.  For  at blive  klogere på, hvad der præcist sker på disse to områder, har vi bevæget os ned  til  instituttets barakker  for at snakke med  professor  Erik  Albæk,  der  forsker  i samspillet mellem politik og medier og professor Ulrik Kjær, der har fingeren på pulsen i forhold til kommunalpolitik.  
 Politik og medier Samspillet mellem politik og medier er et område, der  ikke har været meget  fagligt  fokus på. Selvom der ofte hævdes at være en sammenhæng mellem disse to, er der overraskende få politologer, der har fokus på dette område.  Selve mediefokuset  i den akademiske  sammenhæng  har  været  fraværende, både på  internationalt plan, men særligt på natio‐nalt plan. Erik Albæk er en af de få politologer, der forsker  indenfor  dette  område,  og  her  er  SDU  et optimalt  sted  at  arbejde,  da  universitetet  både huser  Center  for  Journalistik  og  Institut  for  Stats‐kundskab. Denne  fagkombination  giver  de  bedste betingelser for at forske  inden for politik og medi‐er.  
 6
 Erik Albæk mener, at det manglende fokus, der har været, når det kommer til forholdet mellem politik og medier,  kan  skyldes en undersøgelse, der blev lavet i 1940’erne, hvor det blev påvist, at medierne ikke havde særlig stor betydning på vælgeradfærd. Undersøgelsen viste  til gengæld, at det, der påvir‐kede den enkeltes holdninger,  langt hen ad vejen kunne  forklares  sociologisk,  altså  via miljø.  Dette har  ændret  sig  med  den  klasseopløsning,  der  er sket over de seneste årtier. Den nye forskning om‐kring samspillet mellem politik og medier blev først påbegyndt i 80’erne, hvilket efterlader et hul på ca. 40 år, hvor der ikke er blevet forsket på området. Erik Albæk er  i gang med et forskningsprojekt, der handler om balance og upartiskhed  i den politiske journalistik.  
 Han fortæller, at den debat, der er mest fremher‐skende, er forestillingen om, at journalister er røde lejesvende. Der har gennem de sidste 40 år været en forestilling om, at journalister har nogle be‐stemte venstreorienterede holdninger, der ikke afspejler befolkningens holdninger. Venstreorien‐terede journalister avler venstreorienterede aviser, og disse holdninger bliver formuleret ud til befolk‐ningen. Der findes altså en generel opfattelse af, at den virkelighed, journalisterne fremstiller, ikke er den objektive virkelighed, men en virkelighed, der er præget af journalistens ofte venstreorienterede holdninger. Dette forskningsprojekt er det første, der konkret går ind og undersøger denne fordom. Det foregår således, at der tre uger op til en valg‐kamp bliver sat fokus på alle de almindelige valgud‐sendelser. Ud fra dette kan man se, hvem der op‐træder, og i hvor stor en grad. Er der mere fokus på 
 Fokus på forskning - Samspillet mellem politik
 Af Lilian Krarup Lourenco og Tina Vestergaard
 6
 ”...journalister har nogle bestemte venstreoriente‐
 rede holdninger”  
 ”...en undersøgelse fra 1940’erne påviste, at medi‐erne ikke havde stor betyd‐
 ning på vælgeradfærd. ”  
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 Fokus på forskning
 Fortsættes på næste side... 7
 de venstreorienterede partier? Og hvordan er to‐nen i de indslag, der bliver sendt? Er der tendens til en mere negativ tone overfor de højreorienterede partier?  Og hvordan er tonen i de indslag, der bliver sendt? Er der tendens til en mere negativ tone overfor de højreorienterede partier? Hvilke emner fokuseres der på? Er der en balance? Erik Albæk mener ikke, at spørgsmålet nødvendigvis er, om der er en uba‐lance, for det ved vi, der ikke er. Regeringen vil altid være mere interessant at dække end oppositi‐onen. Det interessante spørgsmål er, om medie‐dækningen er større, når der er en venstreoriente‐ret regering, end når der er en højreorienteret regering. I forskningsprojektet er der taget ud‐gangspunkt i de to public service‐kanaler, TV2 og 
 DR1. Forskningsresultaterne offentliggøres d. 6. maj 2010. Erik Albæk er med  i  flere  forskningsprojekter, der omhandler  samspillet  mellem  politik  og  medier. F.eks. politisk  journalistik  i komparativt perspektiv, moralitetsspørgsmålet  i komparativt perspektiv og politisk dagsordensfastsættelse. Inde på Center for Journalistiks  hjemmeside  kan man  læse  korte  be‐skrivelser af ovenstående forskningsprojekter.  
 Kommunalpolitik Institut  for  Statskundskab  på  SDU  har  som  det eneste universitet valgt at specialisere sig inden for kommunalpolitik.  Kommunalpolitik  kan  umiddel‐bart virke en anelse tørt, og som det eneste alter‐nativ SDU har stået tilbage med, da AU og KU alle‐rede havde sat sig på hhv.  indenrigs‐ og udenrigs‐politikken.  Men  kommunalpolitik  er  måske  ikke helt så dumt et forskningsområde, og der viser sig at være mange  spændende  forskningsmuligheder, når  der  tales  kommunalpolitik.  Desuden  er  det  i den kommunale sektor, statskundskab har sit stør‐ste  afsæt  af  færdiguddannede  scient.pol.’ere,  så det  giver  god mening  at  have  et  universitet,  som specialiserer sig netop inden for dette område.  Vi har derfor kontaktet Ulrik Kjær, som er en af de førende forskere inden for kommunalpolitik, for at finde ud af præcis, hvad det er, der bliver forsket i for øjeblikket.  Han kan  fortælle, at de generelt  sidder med  flere forskningsområder på én gang, men at de  lige nu er en gruppe, vekslende mellem 10 og 15 forskere, 
 Myten om de røde  lejesvende har været fremherskende  i mange år, men der er aldrig blevet  lavet  reelle undersø‐gelser og forskning på området. Politolog Erik Albæk er, i samarbejde  med  andre  forskere  både  fra  Institut  for Statskundskab og Center for Journalistik, ved at færdiggø‐re  et  forskningsprojekt,  der  undersøger  netop  denne fordom.  
  
 Har  strukturreformen ændret  i borgernes  vælgeradfærd, når de går til stemmeurnerne i de nye kommuner? Det er blandt andet et af de  spørgsmål, Ulrik Kjær beskæftiger sig med, når han arbejder på  sit  store  forskningsprojekt omkring strukturreformen 
  
 ”Regeringen vil altid være mere interessant at dæk‐ke end oppositionen. ”  
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 som arbejder med strukturreformens påvirkning af de  efterfølgende  kommunalvalg. De  valg,  der  kan betegnes  som  strukturvalg,  er  valgene  2005  og 2009. Dette er et længerevarende projekt og publi‐kationen af det  færdige  resultat vil  finde  sted om ca.  to  år.  I  dette  omfattende  forskningsprojekt kigges der bl.a. på vælgernes  tendens  til at vælge kandidater  fra  deres  gamle  kommune  og  hvilken påvirkning, det har på antallet af kvinder, der bliver valgt  ind  i  byrådene.  I  den  forbindelse  kigges der også på, om vælgerne glemmer deres incitamenter til  at  vælge  kvinder  frem  for mænd,  og  om  de  i højere grad har fokuseret på, hvor kandidaten bor og kommer fra.  Desuden  forsker  Ulrik  Kjær  også  i  borgmestres adfærd  og  ledelsesform.  På  det  område  er  det, ifølge Ulrik Kjær, nemmere at se på kommunernes ledere, end på statsledelsen, da vi har 98 kommu‐ner  i  Danmark med  hver  deres  borgmester, men kun én statsminister. Det kan være svært nok  i sig selv bare at  få ham  til at udfylde et spørgeskema. Man ville desuden være nød til at kontakte statsle‐dere i andre lande for at have noget at sammenlig‐ne med, og det kan hurtigt give problemer og gøre hele processen noget kompliceret. Det er derfor en 
 oplagt mulighed at  lave en komparativ analyse på det kommunale område. Ulrik Kjær pointerer her, at man  kan  bruge  denne  forskning  på  et  højere plan, da man kan bruge resultatet til at sammenlig‐ne statsledelse. Desuden har han  flere gange  i sin forskning sammenlignet kommuner i Danmark med kommuner i andre lande.  Vi må erkende,  at der er  flere  scient.pol.’ere, der ender på en kommunalpost end på Christiansborg eller  en  ambassade,  da  der  er mange  flere  jobs  i den kommunale  sektor. Derfor er det også  spæn‐dende at lave forskning på området, da man faktisk kan bruge resultaterne til rigtig meget.   Et tip fra Ulrik Kjær: At få en job i en lille kommune frem for et embede på Christiansborg giver mulig‐hed for at få nogle af de sjove opgaver fra starten. Her vil du muligvis være den eneste scient.pol. og få  et  kontor  ved  siden  af borgmesteren, du  kom‐mer ikke til at arbejde med en masse andre akade‐mikere, men du bliver heller ikke den nyuddannede kaffehenter   
  
  
  
  
  
 . 
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 ”Vi må erkende, at der er flere scient.pol.’ere, der ender på en kommunal‐post end på Christians‐
 borg eller en ambassade” 
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 E fter at have læst denne artikel vil du nu have overblik over hvilke muligheder du har for at dyrke sport som ikke‐idrætsstuderende på universitetet. (hint: 
 du kan kun bruge svømmeren, eller melde dig ind i DSIO)  Studerende er bedre og dygtigere til at studere, hvis de får lov at udfolde sig fysisk, da motion og mere ilt til hjernen gør at man bliver gladere og får større koncentrationsevne, dermed bedre resultater, hvil‐ke SDU kun kan drage nytte af. Det der er behov for er, muligheden for at dyrke idræt i forbindelse med forelæsninger, enten før, imellem eller efter. Det er der PT ikke, kun hvis man er heldig at klemme sig ind i svømmehallen på de få tidspunkter der er til rådighed for almene studeren‐de og kun såfremt man henter et gratis kort i stu‐denterbutikken.  I et interview med Jørgen Povlsen, institutleder på Idræt, får vi en forklaring på hvorfor almene stude‐rende ikke kan bruge de idrætsfaciliteter der er på uni. Han forklarer at han først og fremmest har sin uddannelses kvalitet og de studerende på idræt som ansvarsområde, dernæst kommer udviklingen af campus og vores mulighed for at dyrke sport her på campus  Han giver tre grunde til hvorfor der ikke er åbnet op for andre: 1.  Det er det et spørgsmål om budget til vedligehol‐
 delse af faciliteterne, der bliver sprængt hvis alle studerende får adgang til hallerne og fitness. 
 2.  Det er også et spørgsmål om sikkerhed og forsik‐ringer, da der er trampoliner og teknisk komplice‐rede instrumenter, der kræver erfarne menne‐sker til at administrere. 
 3.  Sidst, men ikke mindst mener Jørgen Povlsen at der ikke er plads til flere og andre end idrætsstu‐derende. Derfor kan man ikke lade studerende få frit løb i sådanne omgivelser. 
 Derimod belyser han en metode brugt på universite‐ter i andre lande hvor studerende, mod et engangs‐beløb, kan få adgang til de faciliteter der ellers er forbeholdt Idræt.   Jørgen Povlsens fremtidsvision: 
 Øget samarbejde mellem idræt og andre studier 
 En aktiv park, omlægning af de nærliggende markområder 
 Ny bygning til fitness 2012 til institut for idræt tilhørende med omklædning. 
 Disse visioner er gode for de idrætsstuderende, men umiddelbart ser det ikke ud til at andre studerende vil få mulighed for at bruge det fitnesscenter der skal stå færdigt i 2012.  Jørgen Povlsen forklarer at udover idrætsstuderen‐de er de eneste der har adgang til faciliteterne, en forening ved navn DSIO, der 2 gange om ugen har adgang til hallerne. Man kan som studerende melde sig ind for 250.‐ pr semester, for at deltage i 1 aften‐hold om ugen. Dog fik STATEN af andre kilder at vide at flere havde adgang til faciliteterne end blot DSIO, og rigtig nok, efter lidt gravearbejde fandt vi ud af at også DGI har adgang til hallerne til flere af deres hold. Dette stemte dog ikke overens med hvad Jørgen Povlsen havde fortalt i hans første in‐terview med STATEN hvor han udtrykkeligt sagde at der ikke var adgang for NOGEN andre end idræts‐studerende. Han forklarede aftalen med DSIO som unik og forhandlet frem under nogle særlige om‐stændigheder.  STATEN ringede efterfølgende til Jørgen Povlsen for at få en forklaring, med denne kommentar til følge: ”Jeg er ikke klar over det, det skal jeg lige undersøge for jeg har kun svaret på de spørgsmål i har stillet, ikke andet”.  Det er altså stadig uklart hvor mange mennesker der har adgang til idrætsfaciliteterne, men vi ser frem til at Universitetets potentiale bliver fuldt udnyttet i fremtiden, hvor der er plads til alle i vores lokaler, omklædning, svømmehal og boldhaller. 
 Vi vil have mere sundhed på SDU! Af Lilian Lourenco og Abbi Moreno
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 Jobguide for statskundskabere Af Camilla Green
 H vad  kan  man  bruge  det  til?..  Dette spørgsmål  er  de  fleste  scient.pol.’er nok blevet stillet mere end én gang af nogen  i deres omgangskreds. De fleste 
 mennesker ved nemlig ikke, hvad selve uddannel‐sen går ud på, eller hvad man kan bruge sådan en uddannelse  til.  Så  er  spørgsmålet  bare,  om  du egentlig selv ved det?  Scient.pol. er en meget bred uddannelse, der ska‐ber  gode muligheder  for,  at man  kan  få  arbejde mange forskellige steder. Derfor skal vi have afli‐vet  idéen  om,  at  det  kun  er  Christiansborg  og kommunerne, der har brug for os. Denne jobguide vil give dig et indblik i nogle af de muligheder, du har,  når  du  som  færdiguddannet  scient.pol.  skal ud og finde netop dit drømmejob.    
 Job på Christiansborg  Christiansborg er et af de primære steder, hvor en scient.pol.’ere kan  få arbejde. Det er  formegentlig også noget, de fleste scient.pol.’ere ved, idet vores uddannelse  i  høj  grad  lægger  op  til  netop  denne arbejdsplads.  På  Christiansborg  er  der  både  tale om  arbejde  inden  for  et  ministerium,  men  også inden  for  de  enkelte  partier  er  der  brug  for scient.pol.’ere til at varetage forskellige administra‐tive  opgaver.  Inden  for  ministerierne  findes  der også et bredt udvalg af muligheder, da de forskelli‐ge ministerier  alle  har  forskellige  fokus  og  derfor også  forskellige  arbejdsopgaver en  scient.pol.  kan varetage – bl.a. budgetanalyser eller  forberedelse af  diverse  regeringsbeslutninger.  Her  er  brug  for folk  på  alle  niveauer.  Om  din  ambition  så  er  at ende som departementschef eller som fuldmægtig, er der altid et job til dig.     
 Job i kommunen  En kommune er også et af de klassiske eksempler på en  arbejdsplads, der har mange  scient.pol.’ere 
 ansat. Her er der, som i ministerierne, en bred vifte af opgaver  som en  scient.pol. har mulighed  for at varetage. Her kan der være tale om alt  fra rådgiv‐ning  i  politiske  spørgsmål,  til  analyser  af  diverse økonomiske  tabeller,  over  til  det mere  generelle administrative  arbejde,  der  skal  gøres,  for  at  en kommune fungerer.   Også her er der plads til alle, hvad enten du går efter posten som kommunaldi‐rektør  eller  om  du  synes,  strategiske  overvejelser for videre beslutninger er lige noget for dig. Du skal nok blive udfordret i din hverdag.         
 Job i det offentlige Det ikke kun inden for den centrale administration, det offentlige  tilbyder  jobs  til scient.pol.’ere. Også en  arbejdsplads  som  f.eks. Banedanmark, der hø‐rer under det offentlige, har  scient.pol.’ere ansat. Her er det ikke så meget de rådgivende evner, man får  anvendt,  men  nærmere  ens  analytiske  evner inden for budgetter og prognoser. Dette er en me‐get central del, for at få en så stor virksomhed som Banedanmark til at køre rundt. Eftersom Banedan‐mark er en offentlig virksomhed, er det også vigtigt at  følge med  i de beslutninger, der bliver taget på Christiansborg  vedrørende  netop  dette  område. Her kommer en scient.pol. også  ind  i billedet. Det er vigtigt at have nogle kvalificerede medarbejde‐re,  der  ved,  hvordan  disse  beslutningsprocesser fungerer, og på den måde måske at kunne påvirke dem til gavn for firmaet.    
 Job i det private Det er ikke kun inden for det offentlige, der er brug for  en  scient.pol.’s  analytiske  evner  –  også  i  det private erhvervsliv kan disse evner udnyttes. Man‐ge private  virksomheder har  scient.pol.’ere  ansat, en  af  disse  virksomheder  er  f.eks.  Dong  Energy. 
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Job i en interesseorganisation  Interesseorganisationer er en bred betegnelse  for mange  forskellige  organisationer,  der  på  den  ene eller  anden  måde  ønsker  at  have  indflydelse  på vores  samfund  og  påvirke  de  beslutninger,  der bliver taget  i Folketinget. Dansk  industri  (DI) er en af  disse  interesseorganisationer.  Som  navnet  nok afslører, har DI en  interesse  i at gavne den danske industri.  Derfor  er  det  en  vigtig  del  af  deres  ar‐bejdsopgave at være opdateret på, hvad der  sker på  Christiansborg,  og  det  er  her,  scient.pol.’ere kommer  ind  i  billedet.  En  scient.pol.  kan  rådgive, analysere  samt  lave  informationsindsamling,  som på den måde kan gavne  lige netop denne  interes‐seorganisation.        
  
 Job internationalt  Det  er  ikke  alle  uddannede  scient.pol.’ere,  der vælger  at blive  i Danmark  efter  endt uddannelse. Der er også nogle, som vælger at få et job i udlan‐det. Her kan der være  tale om  job både på euro‐pæisk, men  også  internationalt  niveau.  Udenrigs‐ministeriet  har  gennem  f.eks.  EU‐fællesskabet  en interesse i at sende danskere ud i verden, som kan repræsentere  Danmark  og  kan  være  en  direkte linje imellem verden og vores eget lille  land. Dette gælder  ikke  kun  for  EU,  det  kan  også  f.eks.  være NATO  eller  en  helt  tredje  organisation.  Disse scient.pol.’ere skal f.eks. kunne indsamle informati‐oner og analysere nødvendig data,  som  kan  være til gavn for Danmark, eller kunne rådgive de danske politiske repræsentanter, der sidder i EU.        
  Ph.d.‐studerende Det er  ikke alle scient.pol.’er, der vælger at slippe uddannelsesområdet  efter  deres  kandidat.  Man kan  vælge  at  tage  en  ph.d.  inden  for  netop  det 
 interessefelt, man har, som  f.eks. offentlig  forvalt‐ning  eller  international  politik.  Herefter  kan man forsætte  med  at  forske  og  evt.  undervise  nye scient.pol.’ere, der kommer strømmende ved slut‐ningen  af hver  sommer  for  at  lære  en masse om denne spændende videnskab.     
  
  
 13
 Borgen Kalder.. Eller gør den?
 Danskere vi kender, der  er uddannet scient.pol.:  Helle Thorning Schmidt  – partileder for Socialdemokraterne   Thøger Seidenfaden  – redaktør på Politiken    Bjørn Lomborg – omdiskuteret politolog   Morten Østergaard  – folketingsmedlem for det De Radikale     Martin Krasnik  – journalist og forfatter  
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 Forelæser bag facaden - ASBJØRN SONNE NØREGAARD
 H vordan  vil  du  beskrive  dig  selv  med  3 ord? Kreativ, højtråbende… hehehe… men  jeg falder  nu  hurtigt  ned  igen,  det  tror  jeg 
 også mine børn vil skrive under på! Hmm, så må det sidste gerne være lidt formildende…! (tænkepause). Ja,  jeg  tror  du  har  ret  i,  at  jeg  gennemgående  er meget positiv. Nej, dét er nok det bedste ord, ener‐gisk! Der er altid noget energi, der skal ud over ram‐pen. Det er kedeligt, hvis folk  ikke er energiske, det er kedeligt, hvis folk ikke brænder for noget. Det er en kliche, men jeg tror, det er rigtigt. Der må gerne være  noget  kant…  de mennesker,  jeg  holder  ved, der må fandeme gerne være nogle kanter. Vi bliver dovne og dumme, hvis det bliver for pænt!  Du  og  Robert  har  gang  i  et  projekt  om  tvillinge‐forskning, hvad går det ud på?   Grundlæggende handler det jo om struktur og aktør. I hvilken grad er menneskers sociale adfærd præget af arv og miljø. Det, vi har kastet os over med tvillin‐geforskning, handler om, hvorvidt politiske holdnin‐ger  er  genetiske!  Metoden  er  meget  enkel.  Man sammenligner  enæggede  og  tveæggede  tvillinger. Hypotesen går på, at enæggede tvillinger vil tendere til at have mere ens holdninger og samme politiske aktivitetsniveau, tendens til at bryde sig om de sam‐me  former  for  deltagelse,  samme  grad  af  tillidsni‐veau  osv.  Jeg må  jo  nok  hellere  indrømme,  at  det var Robert, der oprindeligt  fik  idéen.   Nu har vi ar‐bejdet med det  i  to år. Robert og  jeg er de  første, der  har  lavet  samfundsvidenskabelig  forskning  om tvillinger.  Ja…  så  det  tog  jo  lidt  tid  at  overbevise Tvillingeregistret om, at vi  ikke er nogen hottentot‐ter – men derimod rimeligt  fornuftige. Tvillingepro‐jektet  er  det  vildeste,  jeg  har  været med  til.  Det handler  ikke  om  kommuner,  velfærdsydelser  eller korporatisme… det er så grundforskningsagtigt!   Hvordan betragter du det at være professor? For mig at se er den store attraktion ved at være på et universitet, at man har  friheden  til at performe og  ja…  til  selv  at  bestemme,  hvad  der  er  interes‐sant.  Det  er  virkelig  et  privilegium.  For  nogle  år 
 siden troede  jeg, at  jeg skulle ud og prøve at styre sådan en butik selv. Men det tænker jeg slet ikke på mere. Jeg tror ikke, at jeg ville egne mig til at være en del af et hierarki med alt for mange ordrer. Selv‐følgelig skal vi  i dag søge mere om penge og bevil‐linger, men hvis du er  idérig og  i øvrigt kan  få din forskning over rampen, så er det et privilegeret liv! Der er  ingen, der  skal godkende, og man  skal  ikke spørge  om  lov.  Jeg  har  egentlig  ikke  noget  imod konkurrenceudsatte midler… bare der ikke bliver en lemmingeeffekt, fordi man ved, hvad der gør sig på bjerget. Jeg kan godt være lidt bekymret for det.   Vi ser dig ofte i medierne… hvordan kan det være? Jeg har altid sagt, at jeg er professor i statskundskab med  særligt henblik på  statskundskab… derefter  er det bare medierne, der  sætter os  i boks. Medierne har en tendens til at kalde mig det, som passer bedst ind på en onsdag. Det er  jeg  fuldstændig kold over for.  Jeg ser mig selv som en vidensproducent og vil gerne  stille  min  viden  til  rådighed.  Der  er  måske nogen, der synes, det er for meget! Tidligere var jeg meget mere  påpasselig. Men  jeg  har  det  sådan,  at hvis  jeg er blandt de 5‐7 mennesker, der  ved mest om  et  emne,  så  udtaler  jeg mig. Og  så  udtaler  jeg mig med alt den ekspertise, som ligger bag! Det skal man værne om – man skal turde at tale magten ret imod.  Ikke  at  man  absolut  skal  være  Rasmus‐Modsat,  men  man  skal  altså  heller  ikke  tænke: ”Uhhh,  bliver  det  her  taget  ilde  op,  og  hvad mon magthavere på alle niveauer tænker”. Hvis det sker, så er det problematisk.  
 Navn: Asbjørn Sonne Nørgaard Født: 9. maj 1966 Civilstatus:  gift med  Karoline,  som  han mødte på studiet. Har  tre mindre børn, Freyja på 8 år, Johan på 10 år og Karl på 12 år.   
 Uddannelse: Cand. scient. pol. og ph.d. fra  Institut for  Statskundskab,  Aarhus  Universitet.  Fra  samme sted adjunkt i 1997 og lektor i 2000.  Ansat på SDU: siden 2005 som professor, Center for  Velfærdsstatsstudier,  Institut  for  Statskund‐skab 
 Af Mette Kirk og Marie B. Larsen

Page 15
                        

15
 Du har haft en del ph.d‐kurser, hvad kan du specielt godt lide ved det? Jeg  er  vild med  at modellere  folks  tanker  og  idéer. Det er det, der er sjovt… det er faktisk vildt morsomt! Det er god energi. Det bliver jeg helt høj af, altså når man  har  haft  videnskabssport  på  tavlen.  Der,  hvor man  bliver  forsker,  er  der,  hvor  man  rejser  nye spørgsmål! Man bliver professionel kreativ skeptiker.   Hvad er dit forhold til familien? Familien,  synes  jeg,  er  kedelig  at  tale  med,  haha. Hmm… Hvis vi sidder og snakker og en siger: ”Vi ved jo, at sådan og sådan…”, så tænker jeg: ”Gør vi det?” Så kan jeg godt tænke: ”Arg, sikke noget snik snak!”. Men  det  er  det,  vi  bliver  socialiseret  til  som statskundskabere – at blive gode til at ordne tanker‐ne. Det er med at styre det. Man får modeller inden i hovedet, som man kan ordne verden efter, men det er jo ikke fedt, hvis det er moderne ballet, vel? Så er det ikke cool at sidde at tænke på: ”Hvorfor  fanden  går  de  til  højre her…”  (smiler).    Mine  omgivelser siger,  at  jeg  nogle  gange  skal  være bedre til bare at let it go. Nogle gan‐ge  kan  det  blive  for  struktureret, men det er en arbejdsskade!   Hvad laver du helst i din fritid? Når  jeg  rigtig  holder  fri,  er  jeg inde  at  se  bold  med  mine drenge inde i OB. Ellers sidder jeg med en krimi. Til gengæld 
 kan  jeg  ikke  se  fjernsyn mere!  Jeg  kan  simpelthen ikke holde mig vågen til Bruce Willis! Det er kommet de senere år.   Det sidste,  jeg holdt mig vågen  til, er ”Mænd  der  hader  kvinder”,  som  jeg  så  inde  i  Café Biografen. Tidligere havde vi et lille fjernsyn, så der så jeg TV‐Avisen. I dag passer det så dårligt pga. mad og børn. Men jeg læser aviser og hører morgenradio, og så  kan  jeg  godt  gå  ind  og  zappe  lidt News.  Hehe… men  andet  kan  jeg  ikke  holde mig  koncentreret  til.  Noget, der holder mig vågen  længe, er f.eks. at  læse eller sidde ved et bord, hvor man sidder og snakker. Så kan det være sådan noget som at gå ture eller slå græs… en eller anden form for aktivitet!  
 ‐ professor i statskundskab med særligt henblik på statskundskab  
 Forelæser bag facaden

Page 16
                        

Praktik i et postkommunistisk postkrigssamfund           Af Bo Jessen, stud.scient.pol, 10. sem. ‐ Den Danske Ambassade i Sarajevo, Bosnien‐Hercegovina
 N år man beslutter sig for at søge et prak‐tikophold i udlandet, er det et spring i blinde. Man aner ikke, hvor man lander. Det var den følelse, jeg sad med, da jeg 
 skulle søge praktikophold for forårssemestret 2010. Der er mange overvejelser, der skal gøres, og tanker, der skal tænkes, og det er helt sikkert en god idé at tænke de tanker allerede inden, man skriver sin an‐søgning. Hvorfor vil man af sted? Hvor vil man hen? Og hvad betyder det for en såvel fagligt som socialt? Og hvordan kan man udnytte svarene på disse spørgsmål til at optimere sin ansøgning? Man efter‐lader mange ting derhjemme og skal møde mange nye ting, mens man er ude. På trods af det, eller måske netop på grund af det, så er et udlandspraktikophold ikke noget, man må sny‐de sig selv for, hvis man har den mindste interesse i den diplomatiske verden, i det land man søger prak‐tik i, og/eller bare har lyst til at prøve teorien af i praksis. Man bliver prøvet og udfordret såvel fagligt som socialt. Lige fra starten.  Rent socialt har den første periode været en ople‐velse uden lige. Allerede den første aften introduce‐rede den tidligere praktikant mig til hendes venner i byen, og så var jeg ellers ikke hjemme i min lejlighed i dagstimerne før ugen efter. I nogle seancer, der mest af alt mindede om en form for speeddating, fik jeg numre og e‐mails på folk, jeg havde svært ved at huske navnene på. Det er ikke sådan, jeg normalt ville møde folk i Danmark, men på sådan et praktikophold er det nødvendigt og no‐get, der i et 
 eller andet omfang virker naturligt. Sidenhen har den første måneds tid   budt på både en tur til Beo‐grad i Serbien, en skitur i de omkringliggende bjerge og et vist antal byture.  Det faglige indhold af et praktikophold på en ambas‐sade, afhænger nok i høj grad af den ambassadør, der er på stedet, mens man er af sted, og hvor stor ambassaden er. I mit tilfælde beskæftiges jeg pri‐mært i den politiske afdeling (der i praksis tæller ambassadøren og mig selv), hvor jeg holder mig up to date med landets politiske situation, deltager i forskellige møder og briefinger sammen med ambas‐sadøren og er med i udarbejdelsen af politiske ind‐beretninger til udenrigsministeriet. Mængden af administrative opgaver er begrænset til et minimum og er ikke noget, der spildes store mængder tid på. Andre steder er ratioen formentlig en anden, hvis ambassadøren på stedet ikke i ligeså høj grad inddra‐ger praktikanten i det daglige arbejde, eller hvis man arbejder på en stor ambassade, hvor mange af de spændende opgaver varetages af fastansatte.   Grundlæggende har arbejdet således været en gan‐ske stor udfordring, når ens viden om emnet er be‐grænset fra starten. Bosnien‐Hercegovina er et land præget af enorme kontraster og en kulturel, politisk og social sammensathed, der ikke opleves mange steder i verden. Som bindeled mellem Øst og Vest  gennem mange århundreder har landet – og   her‐
 under især byen Sarajevo – oplevet sin del af konflikter og problemer. At landet er i en overgang fra planøkonomi til markedsøko‐nomi, at det kun er 14‐15 år siden, at krigen sluttede og at landets nuværende politiske situation bedst kan beskrives som en fortsættelse af krigen med andre midler, gør arbejdet på ambassaden til en udfordring, jeg ikke ville have været foruden. 
 Praktikberetninger fra Jugoslavien
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og junglen!
 S tøjen  fra  abernes  leg  på  bliktaget  vækker mig til en ny dag. Gennem mit vindue kan jeg  se  solen  kaste  sine  første  stråler over bjergene  i baggrunden og over den  tætte 
 bevoksning,  som udgør det  tætteste,  jeg  kommer på en baghave. Jeg kravler ud fra min natlige oase under  myggenettet.  Snart  står  jeg  under  kølige stråler  i vores ”junglebad”, som mest af alt består af  en  spand  ophængt  i  et  simpelt  snorsystem  til‐sluttet et brusehoved, omgivet af mangotræer med floden bugtende sig nært forbi.  Endnu  en  dag  kan  tage  sin  begyndelse  i  den  lille landsby Masanga i Sierra Leone. Det er her, jeg har base i de fem måneder, hvor jeg er praktikant som manager  for  Masanga  Education  Centre.  Vi  er egentlig  to praktikanter,  som deler denne  stilling. Jeg  arbejder  således  tæt  sammen  med  Hinduja, som har tamilsk baggrund og læser engelsk. Vi  er  ansvarlige  for  administrationen  af  seks  pro‐grammer, som skal udspringe af uddannelsescente‐ret og  indbefatter alt  fra etableringen og udviklin‐gen af et bibliotek, over efteruddannelse af  lokale lærere  i  samarbejde med  Ibis,  til  at udarbejde en strategi  for,  hvordan  et  fremtidigt  undervisnings‐forløb  for marginaliserede  voksne,  der  aldrig  selv fik muligheden  for en uddannelse grundet  landets blodige borgerkrig, kan udformes og certificeres.   
 Der  følger en enorm grad af autonomi med dette arbejde,  da  projektet  blot  har  eksisteret  i  Sierra Leone i 4 måneder, og vores nærmeste overordne‐de  sidder  i Danmark. På daglig basis er vi derfor  i højeste grad vores egen chef. Det er selvsagt me‐get motiverende og giver enorm plads til konstant at tænke kreativt.  De primitive omgivelser har dog krævet noget  til‐vænning.  Her  er  ikke  rindende  vand,  men  en brønd. Her er ikke ubegrænset elektricitet og inter‐net, men  strøm  fra  7‐10  hver  aften  og  et  fælles internetstik  til deling med 8 andre volontører  (for ikke at snakke om hastigheden), der ligeledes bor i Masanga  og  skaber  en  super  hyggelig  højskole‐stemning. Til gengæld er der 30 grader i skyggen de fleste dage og ikke en sky på himlen. 
 En praktikants jungletrommeri           Af Emil Thylin, stud.scient.pol, 8. sem.  ‐ Masanga Education Centre, Sierra Leone. 
 For at komme i praktik skal du normalt have afsluttet din bachelor. Praktikophold kan for den studerende erstatte ét valgfrit fag (10 ECTS), hvis der også skrives en praktikrapport. Til praktik er ikke knyttet krav om aflønning, men ofte vil der aflønnes fuldt eller delvist på vilkår som studen‐termedhjælp eller lignende. Praktikophold slås op på instituttets hjemme‐side: www.stat1.dk/kortlink/praktik Læs mere her: www.stat1.dk/praktikophold.pdf
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 H vert  forår  går mange  studerende på især 6. semester og river sig i håret… de  overvejer,  om  de  skal  blive  på SDU på kandidaten eller om de  skal 
 overflytte  til  et  andet  universitet. Graver man ned i de tørre tal, viser statistikkerne, at strøm‐men  væk  fra  SDU er  langt  større end  tilstrøm‐ningen. Men hvorfor  er der opstået  et  såkaldt overflytterfænomen  på  statskundskab  i  Oden‐se? Og  hvorfor  skal  vi  overflytte  eller  blive  på SDU på kandidaten? Professor Poul Erik Mourit‐zen mener, at vi  studerende  skal  tænke os om to gange, før vi flytter, da han mener, at der er en lang række af fordele ved at blive på SDU.  4 typer af studerende der overflytter til KU   Sidste  forår  undersøgte  to  studerende,  Nanna Gode Hansen & Rasmus Engvig Memmert, overflyt‐terfænomenet  i forbindelse med deres metodeop‐gave. Her kom de  frem  til, at der overordnet er 4 idealtyper af studeren‐de,  der  overflytter  til KU på kandidaten. Den første  type  af  stude‐rende,  der  flytter, navngives empirikeren. Empirikeren er en per‐son,  som  har  hørt  om de  mange  eksterne lektorer  på  KU,  og vedkommende mener, at SDU er for teoretisk. Den næste  type  af  studerende,  der  forlader  SDU,  er byfornyeren. Hun er først og fremmest blevet træt af Odense og er  tiltrukket af KU,  fordi det  ligger  i hovedstaden!  Den  tredje  type  kaldes  den  studie‐jobsøgende. Hun føler, at der er bedre muligheder for at  finde et  relevant  studiejob  i København, og det betyder, at hun  forlader Odense og starter på KU. Den  sidste  type er den  statskundskabstrætte, som generelt er træt af studiet og håber på fornyet lyst til nørderiet ved at skifte miljø.  
 Uden at indlede en større undersøgelse kunne man hævde, at  flere af de studerende som  flytter, må‐ske i højere grad er blevet trætte af Odense som by end  af  Statskundskab  i Odense?  Dette  ligger  dog hen i det uvisse… 
 FIGUR 1: De fire idealtyper, der forlader SDU på kandidaten 
   Det  faglige  standardsvar – en myte? Udover  de  fire  idealtyper af studerende, der hopper videre  til  KU,  så  fandt  de to  studerende  ud  af,  at der  herskede  et  fagligt standardsvar blandt deres interviewpersoner.  De 
 tidligere SDU’ere mente, at der var et ringe fagud‐bud, og at det hele handlede om  forvaltning. Det paradoksale ved dette var dog, at stort set ingen af de adspurgte havde undersøgt det reelle fagudbud.  Men er hele fagudbudsdiskursen så bare en myte? Dette vil jeg lade dig selv vurdere ved evt. at tjekke det ud på  instituttets hjemmeside, hvor du kan se de  fag, der udbydes på overbygningen  fire  seme‐stre  frem  (brugerinfo: gå  ind på  instituttets hjem‐meside → vælg kandidat → vælg kandidatvalgfag  i fremtiden)   
 Overflytte eller blive i Odense Af Mette Kirk
  
 ”Når de studerende diskute‐rer overflytterfænomenet, handler det ofte om de for‐
 dele, der er ved KU!”  
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 - Et vigtigt valg
 Professor  Poul  Erik Mouritzen:  der  er  så mange fordele ved SDU  Når  de  studerende  diskuterer  overflytterfænome‐net, handler det ofte om de fordele, der er ved KU. Jeg opsøger Poul Erik for at få et indspark til debat‐ten der er  lidt mere  (læs: meget) pro‐SDU. Da  jeg ankommer til Poul Eriks kontor, er han ved at fær‐diggøre en længere såkaldt positivliste med alle de fordele, der er ved at blive på SDU.   
  Ét af punkterne, som Poul Erik  fremhæver, er den lette adgang til underviserne og vejledning, hvilket han mener, man ikke finder i samme omfang andre steder.  Netop  det  at  døren  altid  står  på  klem  til underviserne på SDU, er da også én af de ting, som de overflyttede  i undersøgelsen savnede ved SDU. Noget  andet,  man  måske  skal  bide  mærke  i  fra ’ønskesedlen’, er den lette adgang til alle fag. Dette betyder, at alle de studerende, som ønsker et fag, kan være  sikre på, at der er plads på holdet, hvis dette i øvrigt har nok tilmeldte til at blive oprettet. På KU kan de studerende  ikke være sikre på at  få deres førstevalg af seminarfag, fordi hold fra tid til anden  overbookes  og  de  ’ældste’  studerende  har fortrinsret  (i Århus gælder dette dog alle  fag). Når det er sagt, skal man  lige være opmærksom på, at der  på  KU  som  udgangspunkt  er  flere  forskellige fag  at  vælge  imellem.  En  anden  sprød  detalje  på SDU  er  dog,  at  der  er  gode muligheder  for  at  få indflydelse  på  fagudbuddet. Det  betyder,  at  der  i flere  tilfælde er oprettet  studiekredse efter ønske fra forholdsvis få studerende.  
 ”3) Stort set fri ad‐gang til alle fag!! 
 Poul Erik Mouritzens positivliste 10 gode grunde til at blive i Odense  1)  SDU er et af Danmarks bedste 
 samfundsvidenskabelige forsker‐miljøer, jf. international evaluering fra 2009 
  2)  Fagudbud, der rækker fire seme‐
 stre frem  3)  Stort set fri adgang til alle fag  4)  Stort set alle, der vil, kan få prak‐
 tikplads (!)  5)  Der er forholdsvis mange, som er 
 ansat som studentermedhjælpere og instruktorer 
  6)  Metodestærk uddannelse – her 
 har Odense et godt ry hos ansæt‐tende myndigheder 
  7)  Gode muligheder for at få indfly‐
 delse på fagudbud  8)  Godt samarbejde mellem undervi‐
 sere og studerende omkring faglige og sociale arrangementer 
 9)  Let adgang til undervisere og til at 
 få vejledning  10)  Måske forsat laveste ledighed 
 blandt kandidater (!) 
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 Rustenborg - Mændene bag Den Brune Stolthed
 Af Abbi Moreno
 K ære statskundskabere. Her kommer der en historie til jer, om hvor galt det kan gå, hvis I bliver for gode til at få indfly‐delse som embedsmænd, samtidig med 
 at I har hjernedødt dårlig smag. Hvis I er gode til at kysse røv, men nogle gøglere til at tage beslut‐ninger, så læs videre, men spørg jer selv: "er det virkelig det værd for den danske befolknings fremtidige generationer at leve med mit arbejdes aftryk i historien?”.  Syddansk Universitet i Odense er grimt. Det er så uhyggeligt grimt, at man tit spørger sig selv, hvor‐dan det kunne gå at lave noget, der er så grimt – for det kan ikke være nemt. Jeres udsendte har påtaget sig opgaven at finde svar på dette mysteri‐um. 
 Vi begynder tilbage i 1960’erne, hvor idéen om en højere læreranstalt på Fyn skulle realise‐
 res. En mand ved navn Leo Grue Jepsen blev hyret som projektleder til den 
 spæde start af Teknikum, der skulle blive et hit. Men det var ikke nok, 
 ikke stort nok og ikke grimt nok til vores fremtrædende 
 fynboere. I 1968‐69 ske‐te så det, der ikke 
 måtte ske, nemlig en kombination 
 af dumhed og grimhed: 
 der blev valgt 
 en 
 grund så langt væk fra centrum som muligt, og det design, der vandt konkurrencen, var det absolut ringeste. Stilen var lagt, og alt det vrøvl om locati‐on, location, location, blev elegant overhørt. Om hele processen forklarer vores elskede Leo: "Vi i teknisk forvaltning har haft utrolig stor frihed... det, der fascinerer mig ved universitetet er, at hvis man er i stand til at argumentere for en sag og kan skabe en form for tillid, så kan man få ret og få meget gennemført".  Arkitekten, Knud Holscher, er blandt Danmarks mest prisvindende designere, så hans vinderdesign af universitetet må være en af hans eneste brølere. Det var også dyrere end det, det var budgetteret til – faktisk 100 millioner dyrere – hvilket der måtte findes en løsning på. Man valgte at spare den plan‐lagte parkeringskælder væk, der skulle have ligget under hele universitetet (dengang regnede man selvfølgelig med, at alle studerende havde deres egen bil). Desuden manglede designet toiletter og stikkon‐takter, og en troværdig kilde oplyser STATEN, at det var en tømrer/murer, der midt i byggeriet røm‐mede sig og spurgte: "hrhhrhmm… undskyld, hvor er toiletterne?".  Den underlige brune farve er kommet af brugen af jernplader, men facadebeklædningen af Corten‐stålelementer har en varm fortaler i Grue Jepsen: "Selv Byggedirektoratet og arkitekterne har under‐vejs været skeptiske, og det er da rigtigt, at plader‐ne har været for tynde, men stålet er billigere end de fleste andre facadetyper". Desuden argumente‐rer han for, at det er populært: "Spørger man folk i almindelighed, vil de svare, at den rustrøde farve på facaderne er pæn" og anfører, at den brune farve og naturen omkring bygningerne klæder hin‐anden.  Den brune farve og naturen... klæder hinanden! 
 Suk…  
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 Af Kristian Bang Hansen
 Vi sejler op ad åen…
 O dense er Danmarks cykelby, villakvar‐terernes by og nationaldigterens føde‐by – hvad mere kan vi som studerede forlange?  Hvorfor  har  SDU  så  svært 
 ved at holde på de studerende?  
 11 gode grunde til at blive i Odense:  
 1.  Byen er let at overskue – der er ikke så meget 
 af den. 2.  Dit universitet er en flot og inspirerende, pris‐
 belønnet arkitektonisk perle. 3.  Livet er andet end unge trendy caféer, restau‐
 ranter, spillesteder, diskoteker osv. Du har jo alligevel ikke tid til det pjat... Tag en tur i IKEA i stedet! 
 4.  Du ville tage adskillige kilo på, hvis du begyndte 
 på et mere centralt placeret og logisk indrettet universitet. 
 5.  Odense er Dan‐
 marks største lands‐by, med alt hvad der obligatorisk hører til af fyldebøtter og landsbytosser. I flæng kan man næv‐ne Rock Nalle, Anker Boye, Kim Larsen, Bus‐Søren, Odense Assholes – og ikke så mange flere. 
 6.  Odense er en spændende kultur‐højborg. 
 Hjemsted for f.eks. H.C. Andersens Barndoms‐hjem, H.C. Andersen Børnehospital, H.C. An‐dersens Hus, H.C. Andersen Haven, H.C. Ander‐sen Hotel, H. C. Andersen‐kvarteret, H.C. An‐dersens Gade, H. C. Andersen Skolen, H.C. Andersen Festspillene, H. C. Andersen Teater‐skolen, H.C. Andersen‐Garden, H.C. Andersen Lyskryds, H.C. Andersen Paraden, H.C. Ander‐sen Marathon og H. C. Andersen Klinikken…  
 7.  90 % af den beskidte og fattige slumby, H.C. 
 Andersen blev født i, er i dag heldigvis saneret og revet ned. Du kan nu let komme igennem centrum på højst 20 sekunder. 
 8.  Vi har resterne af en gammel konge liggende i 
 en glasmontre i domkirken! Som undskyldning for at slå ham ihjel har vi rejst en fin statue af ham og gjort ham til helgen! 
 9.  Du har ikke råd til at bo andre steder. 
 10. 158.678 indbyggere og 25.000 studerende kan ikke tage fejl. Det’ så dejli’ i O’ense! 
 11. Du vil så gerne være med, når OB vinder Super‐
 ligaen.  
 ”Du har alligevel ikke
 råd til at bo andre
 steder…”
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 Et demokratiseret Afghanistan eller
 I  slutningen  af  2009  besluttede USA  at  sende 30.000  ekstra  soldater  til  Afghanistan.  Disse soldater skulle hjælpe med at bekæmpe oprø‐rerne og dermed bane vejen for en etablering 
 af  demokrati  i  landet.  Men  måske  er  selve  den liberalistiske  demokratiopfattelse  den  afgørende faktor i forhold til den stigende tendens til oprør og utilfredshed  blandt  befolkningen.  Hvorfor  er  det ikke  lykkedes  den  folkevalgte  præsident  at  legiti‐mere  sin  regering og dermed  få  afghanerne  til  at tro på demokratiet?  Faderen  til moderne  sociologi, Max Weber, påpe‐gede, at regeringerne trækker deres  legitimitet fra tre grundlæggende kilder: traditionelle, religiøse og juridiske. ved ’juridisk’ forstås vestlige demokratier baseret  på  folkelig  repræsentation  og  retsstaten. På en eller anden måde har man  formået at opnå dette  ved  afholdelse  af  præsidentvalg  og  parla‐mentsdannelse  i  Afghanistan,  men  hvad  bliver historien,  traditionen  og  religionens  rolle  i  den sammenhæng? Er otte år nok  til at demokratisere et  land,  som  har  en  flere  tusind  år  lang  historie som udemokratisk? Afghansk historie demonstrerer overbevisende, at legitim  regeringsførelse udelukkende  stammer  fra Webers  to  første  kilder:  traditionelle  (i  form  af monarki og stammeledere) og religiøse. Enten har der været en konge eller et religiøst lederskab. Den nuværende  regering  i Afghanistans  krav  på  legiti‐mitet er udelukkende baseret på en juridisk kilde – at vinde et valg. Denne  historiske  virkelighed  udgør  et  stort  pro‐blem  for demokratiseringsprocessen, for et  feudalt samfund,  hvor  kvinder  stadig  i  vid  udstrækning behandles  som  ejendom,  kan  ikke  integrere  sig med et politisk  system,  som er opnået efter  flere århundredes politisk udvikling. Et af de største problemer har desuden været den offentlige  forvirring  vedrørende  det  primære  for‐mål med Afghanistan‐indsatsen. Nok  har  bekæm‐pelse af Al‐Qaeda og terrorisme været den officiel‐
 Af Edris Qasimi
 le dagsorden, men  som den  tidligere amerikanske præsident George Bush proklamerede,  var en de‐mokratisering af Mellemøsten og eksport af vestli‐ge værdier også et formål. Det fik han blandt andet stor opbakning til fra den tidligere danske statsmi‐nister Anders  Fogh Rasmussen,  som under  et be‐søg i USA tilbage i 2008, sagde følgende: ”Der  er  værdier,  som  folk,  der  lever  under  under‐trykkende og brutale regimer,  længes efter. Vi har en  forpligtelse  til  at  støtte  de mennesker  i  deres kamp for frihed og demokrati. Dette er vores fælles udfordring, og De, hr. præsident, og USA har mere end nogen anden  fremmet denne vision om  frihed og demokrati over hele verden. Tillad mig at hylde Dem for dette”. 
 Men hvad er det demokratiske ideal i Afghanistan? Hvis man skal engagere sig på ujævnt terræn med ulighed, hierarki og protektion,  skal man gøre det grundigt.  Det er kun en begyndende demokratise‐ringsproces, der er påvirkelig for det afghanske folk og  realistisk  i  forhold  til  forventninger.  Der  skal altid arbejdes på grænsen af, hvad der er kulturelt og  religiøst acceptabelt, snarere end  farende mod dagsordner baseret på  vestlige  værdier og begre‐ber. Hvis man  kræver  for  stor en ændring  af den afghanske kultur, er det sandsynligt at blive afvist. For  at  identificere  det  afghanske  'demokratiske ideal' må  vi  adskille  demokrati  som  en model  fra demokrati som en værdi.  Vi  skal  adskille  begrebet  demokratisk  politisk  sy‐stem fra sit forbund med vestlige  liberale værdier, som  ikke vil blive accepteret  i dagens Afghanistan. Vi skal afghanisere demokratiet. 
 ”Der skal stræbes efter at sikre social retfærdig‐hed for befolkningen i 
 Afghanistan”  
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  Fokusset  skal  være på  kvaliteten  af demokratiet  i stedet for udelukkende på dets resultater. Der skal stræbes  efter  at  sikre  social  retfærdighed  for  be‐folkningen  i Afghanistan, hvor man    strategisk  ar‐bejder hen imod produktion af et miljø, hvor frihed til at stemme er realiseret, og hvor det civile sam‐fund er i stand til at støtte det afghanske folk. Men siden den voksende modstand og forhindringer for demokrati  har  strategien  fået  et  andet  omdrej‐ningspunkt.  Nemlig,  at  formålet med  indsatsen  i Afghanistan  udelukkende  er  beskyttelse  af  den vestlige civilisation  i  form af bekæmpelse af terro‐risme. Således sagde den nuværende amerikanske præsident Barack Obama på et pressemøde: ”Vi er ikke i Afghanistan for at kontrollere landet og diktere dets fremtid. Vi er i Afghanistan for at kon‐frontere  en  fælles  fjende,  der  truer  USA,  vores venner og vores allierede. Jeg vil have det ameri‐kanske  folk  til  at  forstå,  at  vi  har  ét  klart  og fokuseret mål: at afskære, eliminere og besejre Al‐Qaeda i Pakistan og Afghanistan og forhin‐dre, at de vender tilbage”   Denne  bekæmpelse  af  terrorisme  er  kun realistisk med en demokratisering af Afgha‐nistan,  som betinges af økonomisk  velstand og stabilitet. Her er der en direkte forbindel‐se mellem værdipolitik og økonomisk politik, for folket kan først engagere sig i det politiske og  herunder  det  værdipolitiske,  når  der  er  ad‐gang til de helt grundlæggende behov for at over‐leve. En genopbygning af den afghanske økonomi 
 er altså en afgørende pointe.   Det  vil  dog  være  en  vanskelig  opgave,  hvis  den økonomiske politik bliver  liberalistisk. Den afghan‐ske  økonomi  er  primært  baseret  på  landbrug  og industriel  håndværksproduktion,  og  begge  er‐hvervsområder har været  ramt af den  liberalistisk førte økonomiske politik. På den ene side importe‐res  der  billige  fabriksproducerede  produkter  fra nabolandene, herunder især Pakistan og Kina, som Afghanistan på ingen måde kan konkurrere mod.  På  den  anden  side  er  det  blevet  en  tendens,  at afghanske råvarer og håndværksprodukter nemt og billigt  kan  eksporteres  til  udlandet,  hvorefter  de med  lille bearbejdning kan videreeksporteres med enorm indtjening til eksportøren.  Disse  forhold har skabt en situation, hvor enorme økonomiske  ressourcer går  til  spilde, og hvor den høje  arbejdsløshed  baner  vejen  for  korruption, opiumproduktion  og  skepsis  over  for  regeringen. En del af den introducerende demokratiske proces kunne  altså meget  vel  være  indførelse  af  en pro‐tektionistisk økonomisk politik.   
 et afghaniseret demokrati?
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 I  februar  var  der  fest  for  de  studerende  ved statskundskab  i  den  velkendte  fredagsbar. Men hov, der var da noget, der  ikke var, som det plejede, eller…?  
  Det  er  ikke  fordi,  statskundskabsfesterne  normalt kun består af en luder og en fordrukken lommetyv, der står og triller tommelfingre i hjørnet, men at de plejer at huse så mange feststemte og friske men‐nesker,  er  alligevel  sjældent set! Den 26. februar 2010 skete der  nemlig,  hvad  nogle måske vil vove at påstå, var en utrolig smuk forening af alle de stude‐rende,  der  har  deres  daglige gang på det samfundsvidenska‐belige  fakultet.  Et  brag  af  en fest, kunne man forvente. Og ja –  forventningerne  blev  mere 
 end indfriet.   Allerede  ved  indgangen  forstår man,  hvad  konceptet  betyder  for festen:  der  er  rent  faktisk  kø.  Kø for  at  komme  ind  til  selve  festen, og  så  endda  en mellemlang  én  af slagsen. Det er vist  ikke  set  før  til en fest for statskundskabere!  Temaet  for  festen  er  klassikeren ”trafiklys”,  hvilket  dækker  over den  snedige  opdeling  af  single‐studerende og dem, der er optage‐de. På vippen  ligger de gule. Dem, der i og for sig er friske nok, ”bare det  ikke er hjemme hos mig”, som nogen kækt formulerer det. Signal‐legene  skydes  i  gang  ved  indgan‐gen ved at udlevere de retmæssige selvlysende  armbånd  til  alle  folk, der entrerer  festen. Så er der  styr på, hvem der er hvad. Et  ny  tiltag  ved  denne  fest  er  i 
 øvrigt  også  garderobetil‐buddet,  som  de  fleste  vist tager  imod  med  kyshånd. Super, at man nu ikke læn‐gere  behøver  støve  poser og  –  for mange  kvindelige festdeltageres  vedkom‐mende – kæmpe tasker ind under sofaerne. 
  Inde  i  selve  fredagsbaren pumper musikken derudaf fra en super DJ, der  spiller  det  ene  geniale  fest‐nummer  efter  det  andet.  Danse‐gulvet er stuvende fuldt. Det bety‐der, at også dem, der ikke ligefrem elsker  at  åbne ballet, også  kan  få lov  at  svinge  hofterne  uden  at være Palle Alene i Danseverden.   
 Generelt  er  der  bare  rigtig  stor  opbakning  til  det nye  festfusions‐tiltag. Som en af de andre  festdel‐tagere udbryder: ”hold kæft hvor er det fedt, at her er så mange mennesker – og så mange, man  ikke kender”. For  ja, der er  rigtig mange mennesker  til festen, man  ikke  kender,  og  det  er  virkelig  forfri‐skende. Sjovt at støde ind i nye mennesker i baren, sjovt at  falde  i snak med  ligeså halvsnalrede piger som en selv ude på unisextoiletterne.  Ikke én  af de mange  festdeltagere, undertegnede snakker med  i  løbet  af  aftenen og natten ude på uni, har ét dårligt ord at sige om det nye festtiltag. De  fleste så  faktisk bare gerne endnu  flere af den slags  fester.  ”Der  er  jo  virkelig  gang  i  den,  altså, ligesom når man er  i byen!”, råber en kvindelig og meget  opstemt  festdeltager  til  mig  ude  på  det spækkede dansegulv. Lad dette være en opfordring  til FUS:  flere af den slags,  tak. Og så  i øvrigt et stort TAK og masser af bravour for et enormt og virkelig fedt stykke arbej‐de for at stable en så fed fest på benene! 
 SAM.FAK-fest smuk festivitas for alle studerende på samfundsvidenskab
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 ”hold kæft hvor er det fedt, at her er så mange mennesker ” 
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 D ette  års  IntRpols  konference  handlede om  Afrika  og  udviklingsbistanden,  gør udviklingsbistanden en forskel? Dette spændende arrangement foregik i 
 U100,  hvor  man  blev  mødt  af  en  flok  IntRpol‐aktive, og et bord, der var godt  fyldt op med Ma‐thilde kakao og et bredt sortiment af Karen Wolf’s småkager. Dejlig start.  Første  foredrag  på  programmet  blev  afholdt  af professor Holger Bernt Hansen, hvor der blev rede‐gjort  for  Afrikas  historie,  fra  kolonitiden  frem  til den  kolde  krigs  afslutning.  Dette  var  med  til  at skabe et overblik inden det næste foredrag. Dette  foredrag  blev  holdt  af  Seniorforsker  Bjørn Møller.  Han  fokuserede  på  den  generelle  proble‐matik, der eksisterer, når man taler om, hvad pen‐gene bør bruges til? Sikkerhed er en forudsætning for, at man kan arbejde med vækst  i et  land, men for  at  opnå  sikkerhed, må  der  ofte  handles med ’bad‐guys’.  Heri  ligger  der  et  omdiskuteret,  etisk dilemma;  Er  det  ikke  forkert,  at  bruge  ulandsbi‐standen på, at betale og samarbejde med de ’bad‐guys’,  som man  netop  prøver  at  bekæmpe,  eller helliger målet midlet?  
 Derefter fordelte folk sig ud på de workshops, der passede  bedst  til  deres  uddannelsestrin: IP‐introduktion  ved  Steen  Rynning,  praktisk diskussion  ved  cand.  Scient.  Pol.  Signe Pejstrup  og  teoretisk  diskussion  ved  Ph.d‐studerende Jacob Askham‐Christensen.  
 Efter  frokosten  (som man  fik  ganske  gratis)  kom den  sidste  foredragsholder  på  banen.  Professor Martin Paldam er økonom fra Århus Universitet, og vi nåede ikke særlig langt ind i forløbet, før Martin Paldam erfarede, at Solow‐modellen ikke er almen viden blandt flertallet af publikum. Efter en masse kurver og økonomiske  termer, bliver der stillet op til  den  debat,  hele  arrangementet  skal  afsluttes med. Havde man  forventet, at debatten ville blive et virvar af spydige kommentarer og heftige diskus‐sioner, blev man nok en anelse skuffet, da det fore‐gik meget stille og roligt. Det tætteste man kom på, at  få  pulsen  lidt  op,  var  når  publikum  vovede  at stille et par kritiske spørgsmål. Til spørgsmålet omkring, hvorvidt ulandsbistanden har en gavnlig effekt, var der forskellige svar. Mar‐tin Paldam mener,  at Afrikas  situation  ikke havde set  meget  anderledes  ud,  hvis  ulandsbistanden ikke havde eksisteret. Holger Bernt Hansen mener, at det ulandsbistanden har hjulpet meget, men at det  ikke  er  en  holdbar  løsning,  og  Bjørn  Møller mener, at vi skal passe på, at ulandsbistanden ikke gør ondt værre. Gode intentioner kan have utilsigtede konsekvenser. 
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 F orårets  nummer  af  STATEN  har  valgt  at sætte fokus på instituttet, og med fokus på instituttet er det nærliggende også at foku‐sere på de dertilhørende  akademikere og 
 deres søde  liv. Et glas rødvin  til maden  (eller  til at tage med hen i sofaen) er god akademikerstil, men er det helt  ligegyldigt, hvad vi hælder  i halsen? Og har man  først råd  til den gode rødvin, når man er færdiguddannet, eller hænger pris og kvalitet  ikke nødvendigvis  sammen?  STATEN har  i en  god  sags tjeneste  samlet  redaktionen  til  en  omgang  vin‐smagning for at udfærdige en lille oversigt over de vine,  der  er  værd  at  bruge  penge  på.  Der  bliver givet karakterer på en  skala  fra 1  til 6 vindruekla‐ser, og det  skal  for en god ordens  skyld  lige næv‐nes,  at  redaktionen  ikke  kender  til  vinens  pris  på forhånd.  2008 Prestige Pont Neuf, Frankrig.  Pris: 48 kr. Den  første vin, der skal bedømmes af den kritiske og erfarne redaktion, er en fransk en af slagsen, Le Pont Neuf. Vinen skænkes, og der bliver duftet på livet løs. Der bliver luftet kommentarer som ’skarp duft’,  ’man bliver hurtigt vant  til den’ og  ’man  får lyst til noget at spise’.  Næste  faser sætter  ind, og vinen skal smages. Der er bred enighed om, at denne vin ikke er helt i øjet, og  et  par  af  os  er  i  tvivl  om,  hvorvidt  de  hælder vand i vinen i Frankrig?  Men intet er så skidt, at det ikke er godt for noget, og  vinen  inspirerer  til  et  helt  nyt  fagord  indenfor området,  nemlig  stikkelsbærfornemmelsen.  Dette 
 ord dækker over en lettere ubehagelig fornemmel‐se, meget  lig med den man  får, når man spiser et surt, umodent bær. Redaktionens råd er, at drikke den  hurtigt, mens  du  spiser  –  den  kan  være  ud‐mærket til lige at sætte pizzaen på plads. Dommen lyder på 2 vindrueklaser   2008 Chateau De Valcombe, Syrah Grena‐che , Frankrig. Pris: 59 kr. Næste vin er også fra Frankrig, og den er der knap så bred enighed om. Nogle mener, at duften er blød og rund, mens andre får associationer til sprit. Smagen gør også forskelligt indtryk på de garvede dommere, hvor den ene halvdel synes, at denne vin er mere spændende, der er mere ’pow i den’, og en enkelt mener endda, at den kvalificerer sig til at komme med hen i sofaen efter maden. Den anden halvdel sparer derimod på de store ord, og udbrud som ’Fuck, den smager dårligt’ og ’den hænger i halsen’, gør, at der må forhandles om antallet af vindrueklaser. Kompromisset ender på 2 vindrueklaser.   2008  La  Minga  Cabernet  Sauvi‐gnon, Chile. Pris: 49 kr. Tredje vin kommer fra Chile, og dommerpanelet er ret enigt om, at denne her dufter langt mere indby‐dende end de  to  første. Duften af  frugt er meget stærk,  og  der  overvejes  kort,  om  duften  mon minder mest om Rynkeby eller Ribena? Der påpeges, at eftersmagen adskiller sig fra de to andre, denne her vin ’hænger netop ikke i halsen’ 
 Rødvinstest Af Tina Vestergaard
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 2007 Saurus Malbec, Argentina. Pris: 69 kr  Den sjette vin,  redaktionen duf‐ter til og smager på, er en argen‐tinsk  vin. Alle  kan  lide  duften, og  der  kommer  et par kommentarer om, at den dufter  likør‐agtigt og af Tom’s Skildpadder. Der er da ganske rigtigt også et strejf af vanilje  i vinen. Smagen er også upåkla‐gelig. Den hverken udtørrer, kradser eller hænger nogen som helst steder. Humøret er i top, chokola‐den kommer  ind på bordet, og pludselig  sidder vi med en stensikker 5’er!  TESTVINDER !!    2007  Capital  San  Rocco  Ripasso, Italien. Pris: 130 kr.  Sidste  vin  på  programmet  er  den  italienske  San Rocco. Det er næsten utaknemligt at komme efter Saurus Malbec,  og  duften  høster  da  heller  ingen særlig begejstring hos  redaktionen.  ’Den er meget neutral’ og ’den dufter meget almindeligt af rødvin’ er blandt kommentarerne. Smagen er fin, men den udfordrer  ikke.  Trods  den  lidt  anonyme  duft  og smag, får den mange kommentarer med på vejen, den  bliver  blandt  andet  beskrevet  som ’BUNDSOLID som en jyde. Lidt bitter...‘ og den taler endda  til  redaktionens mere  poetiske  side,  og  et flot slogan bliver til: Til hverdag og fest, smager San Rocco godt! San Rocco får 4 vindrueklaser og løftet om at komme med Mette i sommerhus.  
 UNDSKYLD! – vi glemte at spytte ud..           
      
 Samtlige vine kan købes i Vinens Verden i Odense 
 Rødvinstest
 og at den friske, frugtagtige smag vil være særdeles velegnet til ost og desserter. En frisk vin, der smager ’helt vildt godt’, dog er der en enkelt, der mener, at den godt kan gå hen og blive lidt sur i bærerne i længden.Det bliver til 4 vindrueklaser til den chilenske vin.     BEDST TIL PRISEN!   2007  Carmen,  Cabernet  Sauvignon, Chile. Pris: 59 kr. Den næste vin er ligeledes chilensk. Duften bliver vurderet til at være skarp og udfordrende.  Smagen er der delte meninger omkring. Nogle får en tør fornemmelse i munden, andre mener, at den er mere let i smagen og at ’der er i bid i den på en anden måde’. Denne vin vil, modsat den forrige, egne sig rigtig godt til tung mad. Lad være med at spise fisk til den, lyder de vise ord fra redaktionens dommerpanel. Denne vin får 3 vindrueklaser      2009 Good Hope Shiraz, Sydafrika.  Pris: 65 kr. Den  femte vin, der er skal  igennem redaktionens  hårde  bedømmelse, er Good Hope Shiraz,  fra Sydafrika. Duften bringer lidt andre associationer end de foregående vine på banen,  nemlig  associationer  til  saltet  kød.  Nogle synes,  det  er  positivt,  andre mener,  at  ’duften  er væmmelig’.  Smagen  bliver  både  beskrevet  som blød,  rund og med en kraftig eftersmag, mens en enkelt mener, at hun primært kan mærke, at hen‐des  gane  tørrer  ud.  Den  sydafrikanske  vin  får  4 vindrueklaser  
 27
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